
ox ESTADO DO MARANHAO kr 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

Processo Administrativo n° 000/2020 

Dispensa de Licitacao no 000/2020 

NOME: F P DE MELO & E P FERNAN DES LTDA 

NOME DE FANTASIA: (CIMENTAO CONSTRUçOES) 

CNPJ/MF n°: 31821.084/0001-58 

ENDEREc0: Rua Santa Luzia, no 69 - Centro 

CEP: 65.272.000 - Santa Luzia do Paruá - MA. 

VALOR: R$ 16.083,90 (dezesseis mil oitenta e ties reais e noventa centavos) 

OBJETO: contratacao de empresa para fornecimento de materiais de 

construçao para atender demandas da Secretaria Municipal de Esportes 

UNIDADE 0RcAMENTARIA: 02.007.27.122.0005.2.050 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: Cumpre destacar inicialmente o valor 

proposto no orçarnento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea "a" 

da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacao para contratacao de 

servicos e compras em razão do valor do contrato. Destaca-se que ha a 

informacao de dotacao orcarnentária e disponibilidade financeira, para realizar 

a presente contratacao. 

Considerando a necessidade premente de serviços de Pessoa Juridica para 

realizacao de servicos de empresa corn mao de obra especializada demais 

procedirnentos e equiparnentos necessàrios para realizaçao da contratacao de 

empresa para fornecirnento de materiais de construcao para atender demandas 

da Secretaria Municipal de Esportes. 

A presente dispensa de licitacao estar presentes os pressupostos da 

necessidade dos servicos conforrne descrito no objeto em que a Dispensa de 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmailcom / assessoriaespecialoogmail.com  

Fone: (98) 3374-2097/3374-1508 / (98) 987552716 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

Licitacao ocorrerá nos termos do art. 24, incisos II, da Lei Federal n° 

8.666/1993, e suas alteraçOes. Senão, vejamos: 

E dispensável a I/c/ta çao 

Para obras e serviços de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) 
do I/mite previsto na alInea "a", do inc/so I do art/go anterior, de.sde 
que nao se ref/ram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou 
ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local 
que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente. (Redacao 
dada pela Lei n°9.648, de 1998). 

A propósito da questao ora suscitada, faz anos que alguns órgaos 

governarnentais já vém considerando, por apreço aos principios da 

nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e 

pronunciamento de seus órgaos jurIdicos as processos relativos a dispensa de 

licitacao corn base nos dispositivos legais retro mencionados. Pelo exposto é 

que a situacao narrada coaduna perfeitamente corn o dispositivo legal (Art. 24, 

II da Lei n o . 8.666/93), autorizando a contratação pretendida par dispensa de 

licitacao. 

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de 

contratacao direta, por dispensa de licitacao enquadravel nos incisos I e II, do 

art. 24, da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva 

responsabilidade, todo a procedimento de contratacao, observando, no que 

couber, a disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedirnentos 

concernentes, tais corno: 

a) pesquisa de precos junta a, pelo menos, duas empresas do rarno 

pertinente ao objeto da cantratacao pretendida; 

b) comprovacao da regularidade da empresa contratada junta ao INSS, 

FGTS e Fazenda Nacional, Estadual e Municipal; 

Coma podernos observar a Ernpresa F P DE MELO & E P FERNAN DES 

LTDA (CIMENTAO CONSTRUOES apresentou proposta (orcamento) dentro 

do lirnite imposto no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, e Decreto no 9.412, de 18 de 

junho de 2018, bern como apresentou a documentacao exigida legalmente, 

teve a contrato adjudicado. Apresenta-se, portanto, a preço pactuado neste 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA —CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialgpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 /(98) 987552716 



7, 	 ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

processo administrativo de Dispensa de Licitaçao no valor de R$ 

16.083,90 (dezesseis mil oitenta e ties reals e noventa centavos), para 

realizacao de compras de materials de construcao para atender demandas da 

Secretaria Municipal de Esportes. Outrossim, surgiu a necessidade de realizar 

tal procedimento surge da necessidade apresentada pela Secretaria Municipal 

de Esporte que de maneira esporádica precisa realizar reparos. 

Cumpre destacar que o valor proposto no orcamento enquadra-se no 

disposto no art. 23, inciso II, alInea 'a" da Lei n o . 8.666/93, assim reza o artigo 

citado: 

Art. 23. As modalidades de licitaçao a que se referem os inC/SOS / a I/I 
do artigo anterior serão determinadas em fun çäo dos seguintes 
I/mites, ten do em vista o valor estimado da contratação: 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 
(Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (Vide Decreto n° 9.412, de 
2018) (Vigencia) 
a) con vite - ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redacao dada pela 
Lei n° 9.648, de 1998) (Vide Decreto n° 9.412, de 2018) (Vigencia) 

Diante do mencionando a dispensa de licitacao prospera, portanto, a 

Cornissao Permanente de Licitaçao - CPL opina pela contratacao da empresa 

a firn de que seja realizada a compra, pelo fato de que o valor da contratacäo 

está dentro do limite previsto em lei, corn isto, cujo objetivo atende aos 

princIpios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente 

contratacao. 

Assim, corn fundamento nos artigos supracitados da Lei no. 8.666/93, e 

dernais leis pertinentes esta Comissão de Licitacao apresenta a justificativa 

para ratificacao e demais consideracoes que por ventura se fizerem 

necessárias. 

Ainda, a Comissao de Licitacao observou através de memorando ernitido 

pelo Setor de Contabilidade que ha previsão de recursos orcamentários, corn 

indicacao das respectivas rubricas, conforme prevé os (arts. 7 1 , § 21 , III, 14 e 

38, caput, da Lei n° 8.666/93). 

Assim, da interpretacao do IV do artigo 24 da Lei n o  8.666/93, o 

Municiplo tern a condicao básica para justificar a contrataçao: atendirnento de 

finalidades precIpuas da administracao e preco cornpativel corn o de rnercado. 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitog mail. com  I assessoriaespecialqpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097/3374-1508/(98) 987552716 

. ri 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

As despesas decorrentes da presente correrão por conta da seguinte 

classificacao orcamentária: 

02007 	- 	Secretaria 02.007.27.122.0005.2.050 - 33.90.30 - material 

Municipal de Esporte e Manutencao de Atividade de consumo 

Lazer 
	

da Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer 

Ex posistis, entendemos ser dispensável a Iicitaçao, na forma do art. 24, 

IV, da Lei n° 8.666/93. 

Então, em cumprimento ao disposto no caput do art. 26 da Lei n° 

8.666/93, submetemos a presente justificativa a autoridade competente, para 

apreciacao e posterior ratificaçao e homologaçao, após o que deverá ser 

publicada na imprensa oficial do MunicIpio. 

Santa Luzia do Paruá-MA, 13 de agosto de 2020. 

WYLL YAM P!FODRIGUES 
Presidente da 	t ,Prtaria ri° 002/2020 

FABI 	ER MACEDO 
Membro - Portaria n o  002/2020 

IZOLETE DO SANTOS SARGES 
Membro - ortaria n° 002/2020 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialgpqmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 	 3k 


